freti iterum adversus pontificem suscitassent, Lotharius e Germania revocatus Romam repetiit. Pisani pontificis gratia maximam classem compararunt, qua Campaniam et Calabriam infestarunt. Pontifex et imperator, cum Rogerium terrestri maritimoque bello vexarent, quicquid in Italia possederat, acceperunt. Multa oppida vi capta diripuerunt, Rogerium in Siciliam tandem traicere coegere. Raymonem imperatoris comitem attributo ducatus Apulie titulo cum aliquot Germanorum cohortibus provincie pontifex prefecit. Lotharius Germaniam repetens Verone moritur. In Asia vero defuncto Balduino Falco Andegavensium comes et illius gener Hierosolyme regnum accepit. Turci, qui sinum Persicum incolebant, multas copias in Antiochenum agrum duxerunt, quo cum Falco irruisset, cesis tribus milibus capta totidem Hierosolymam retulit. Hac clade suscitatus Alaph Turcorum princeps Babyloniis auxiliis usus Edessam Mesopotamie urbem invasit, quam Balduinus a Gothfredo fratre receperat. Capta urbe crudeliterque direpta omnes Christiani, qui orthodoxam fidem abnegare noluerunt, ad unum a barbaris trucidati. Mulieres ingenueque matrone in fidei nostre ludibrium super divi Baptiste aram violate. Falco in venatione, dum leporem sectatur, procumbente equo occubuit Balduinusque filius regnum accepit. Nunc tempus postulat, ut ad Bele ceci successorem veniamus et res Ungarias, quantum fieri potest, rite prosequamur.

Defuncto Bela Geysa primigenius, qui nondum ephebis excerserat, omnium principum consensu votisque popu'orum ad regni fastigium effertur, quandoquidem preclare indolis et magne humanitatis esse videbatur, immo potius a deo datum quam ab ipsis optatum reputabant. Quare cum magno plausu gestientissimaque letitia adolescentem regem declarant, faustis acclamationibus ingeminant. Paulo post Albe in sollemnibus dive Cecilie rite coronant. Rerum potitus optimos sibi consiliarios elegit, nihil sine pontificum procerumque consulto agebat et tam sollicitate regnum curare videbatur, ut preter etatem ageret. Observabat seniorum consilia et mira comitate affabilitateque illos orabat, ne sibi regnoque deessent.

Nondum annum post initum munus exegerat, ecce Alemanorum bellum erupit. Belli causam fluctuantissima dedit Austria novarum rerum semper avida. Henricus enim quidam dux Austrie ingenite memor inimicitiae, que Australibus cum Ungaris diutius intercessit, cum ad pueri manum Pannonie regnum redactum esse cerneret, ratus id tempus ad evertendas res Ungarie accommodatissimum bellum gravissimum molitur. Accedebat occasio magna auxiliorum, que nunquam sibi antea fuerat, siquidem Henrici Leonis pupilli tutor erat, ad quem Saxonia et Bavaria tota pertinebat. Hic Saxonum et Vindelicorum viribus fretus, preterea Noricorum, qui eius dicionis erant, Pannonias aggredi non dubitabat. Quin et Corradi tertii Romani imperatoris copie accedebant, quem Henricus in belli societatem adduxerat. Et in hanc expeditionem Corradus duas legiones se missurum receperat, ut Ungarum veterem quidem Alemanorum hostem e medio tolleret. Quare, antequam regnum Hen-

ricus invaderet, de occupando Pisonio primum cogitavit haud in-
 sciis ab illa arce se totam Ungariam facile vexaturum. Id negotii 267
 Iuliano comiti datum, ut, quacunq̄ arte posset, Pisonium occu-
 paret. Is Rapolthum militem Alemanum dolis instruit et equitatu
 munit ac mandat urbem ante illucescentem diem sub pretextu festi-
 nati itineris adeat portamque occupet et eam eo usque retineat,
 donec ex insidiis ipse collocatus advolet. Pisoniani custodes nil 263
 tale suspicantes subornatum Rapothum cum comitibus excipiunt,
 cum nulla adhuc belli suspicio foret; mox ex composito porta et 269
 turris capitur ac inde sociis signum datur, ubi, quod Iulianus prospecta-
 vit, cum validissimo confestim equitatu ad portam advolat succe-
 ditque deinde in forum et facto agmine prodit. Suscitato tumultu 270
 omnes oppidanos arma deponere et nihil hostile timere iubet, data
 fide illesam amicitiam pollicetur, mox coacto senatu adventus sui
 causam enarrat. Civitas, cum ab Alemanis incolatur, his verbis 271
 continuo pacatur et in Germanorum redigitur obsequium. Rumor 272
 in Ungariam statim effunditur Pisonium a Germanis captum, quare
 universa Pannonia nimium perturbata. Secundum Pisonii captivi- 273
 tatem Alemanorum subito incursiones successere, quibus non solum
 superior, sed inferior quoque Pannonia gravissime vexabatur.

Adolescentis animus ingenita quadam magnitudine preditus 274
 haudquaquam his consternatus est. Habito quamprimum senatu per- 275
 iculi magnitudinem ad patres refert, sententias rogat; suscipitur
 omnium consensu bellum et quisque pontifex, nobilis prepotensque
 arma ex edicto capit. Habetur delectus et domesticatim ad bellum 276
 hoc apprime necessarium viri evocantur. Exultat frequenti et af- 277
 fectata militia Geysa et Tyro adversus imperatoria castra prodire
 gestit non ignorans multo plus laudis in victoria quam turpitudi-
 nis in fuga propositum. Nam, si vicerit et Cesarem Germanicum 278
 fuderit, supra etatem fecerit, si cesserit, adolescentia et fortuna ab omni
 dedecore vendicabit. Cum sibi a proceribus periculi magnitudo ac 279
 robor hostium obiiceretur, quia Saxones et Germani, ut de Vindelicis et
 Noricis sileatur, indomitas vires haberent, eum respondisse ferunt se
 divinum auxilium et sacros habere milites et ductu auspiciisque
 Christi optimi maximi facere stipendium. Quin etiam edictum pro- 280
 mulgarat, ut apud omnes aras, donec belli dexter exitus extaret,
 quotidie omnia sacerdotum collegia divinam opem implorarent et
 divam imprimis virginem peculiarem Ungarorum patronam ex-
 orarent, cuius patrocinio ex testamento divi regis Stephani id re-
 gnum fuerat commendatum. Ita vulgo rex animosus apparuit, ita om- 281
 nes ad gregarium usque militem ad pugnam hortabatur, ut exani-
 matissimum quenque facile suscicaret. Spectata adolescentis magnani- 282
 mitate sic ceteri seniores confirmati sunt, ut bellum, quod puer
 non expavit, ipsi quoque minime reformidare cogantur. Hinc etiam 283
 prefectos, primipilos, tribunos, item turmas et cohortes haud medi-
 ocris rubor incessit, cum veterani a tirone animari viderentur.

Motis igitur castris in Austriam iter facit. Cum regni finibus ap- 284
 propinquasset, quidam homo liberali aspectu, cui Guncel nomen

erat, non parum preferens auctoritatis et Scythice Germaniceque
 lingue compos occurrit, prope hostes esse nunciat eosdemque per-
 paucos, quando hi, qui auxiliares copias promiserant, promissum
 numerum non prestiterant; proinde nunc conserende manus tem- 285
 pus esse, antequam alia supplementa veniant; occasionem hanc nulla 286
 cunctatione pretermittendam et certam adstantemque pro limine vic-
 toriam nullo modo repellendam. Tunc rex advocata contione virum 287
 in medium adducit, hec eadem referre iubet. Quod ubi factum est,
 ipse ad tempestivum prelium prefectos omnes invitat. Hunc dei 288
 angelum et future victorie nuncium esse asseverat, proinde non
 ultra cunctandum, sed imperandum passim arma capi. Id ipsum 289
 ceteris visum est audacia deterrendum hostem, quare omnium con-
 densu in prelium itur. Cum Germani nondum limites atigissent, qua- 290
 crato agmine castra in eos ultra fines mota; que ubi in hostium
 conspectu fuere, tantum utrinque otii permissum est, quantum in- 291
 struende aciei satis erat. Ungarus duas velutum alas in utroque cornu
 produxerat, quibus cataphractorum equitatus succedebat; in medio 292
 quadratum agmen etiam cataphractorum collocarat, quod a dextra
 levaque duplici peditum acie muniverat; post hec presidium val-
 lidissimum substitutum. Ne minus quidem impigre Germani se in or- 293
 dines instruxerant, qui altissimis equis insidentes Gigantum instar
 plane constiterant, Ungaris numero superiores. Geysa quamprimum
 pugne signum dari iubet; pari furore utrinque concurritur. Alemani 294
 non minus armis quam clamoribus et conviciis Ungaros impetunt,
 quo facilius eorum audaciam coerceant. Contra Ungari inter dimi- 295
 candum omnipotentis dei ac magne matris auxilium invocant, pa-
 tronam suam ingeminant. Alemani, qui levis armature equitibus pa-
 rum utuntur, sed cataphracto equitatu delectantur, Bessorum ac Scy-
 thulorum alas, quas ante cornua productas diximus, statim incli-
 nant. Hi nanque Ungarorum agmina preire solent et tunc veluti 296
 oves a lupis deterrite in primo congressu terga dedere, antequam
 Ungari manum conserere cepissent. Et hi prospecta istorum fuga 297
 aliquantulum pre timore cessere; instant illi et hinc animos augment,
 quia inclinatum hostem ac fusas alas vident. At Ungaris, qui ani-
 mos continuo revocarunt, pertinacissime resistentibus in primo con-
 flictu nimium defatigati deferbuere; dimicare multo remissius oc-
 ceperunt. Ban enim regis avunculus, qui callebat mores hominum 298
 et in medio agmine presidebat, excito simul equitatu regio, qui ve-
 teranorum erat ac laborantibus sociis subsidebat, facto maximo im-
 petu in hostes ruit, in quibus furor ille desederat et tanta vi pre-
 lium conserit, ut multis in primo congressu prostratis ceteros in-
 clinarit. Henricus dux Austrie, qui victoriam dudum pre manibus ha- 299
 bere videbatur, concitato triariorum agmine succurrit, prelium atro-
 cissimum instauratur. Rex ex procerum prefectorumque consensu 300
 utrunque cornu, quod admodum nutarat, continuo confirmavit, in
 hostem convertit et, cum hostem ad triarios redactum prospiceret,
 ipse quoque presidia ultima concitavit, quare ubique acerrime
 pugnabatur, cruor passim effunditur. Germani cum Saxonibus in- 301

clinati ab utroque cornu et à revocatis alis circumveniri cepere et ab utroque latere gravissime sauciari. Veterane legiones Henrici 302 agmen post multorum cedem terga dare coegerunt, mox palantes Alemani aufugere. Inter fugiendum innumera multitudo intercepta, 303 que partim cesa partim cãpta. Henricus cum ceteris magna ex parte vulneratis castris exutus turpiter aufugit et in Austriam pertesus audacie sue se recepit. Cesorum numerum ex Alemanis ad septem milia memorant, ex Ungaris tria milia desiderata. In eo bello Rapolthus Alemanus, quem per nocturnas insidias Pisonium occupasse diximus, ab Uro equite et Otho a Gabriele captus est. Rex 304 victoria politus spoliatis castris hostium cum universo exercitu in Ungariam rediit, horum exuviis templa ditavit. Pro agendis deo gratiis supplicationes egit et apud omnes basilicas regni rem divinam operatus est. Tantum ex hac victoria sibi nominis comparavit, ut hunc dumtaxat puerum Germanica potentia formidare videretur. Henricum quoque tantus mox timor incessit, ut non modo 307 Ungariam penitus vexare, sed ne pagos quidem finitimos attingere auderet. Victoriã hanc Ungari potius divine benignitati et fortune 308 adolescentis, quam sibi tribuere. Quando extremis utrinque viribus 309 a tertia hora diei ad serum usque tempus dimicatum affirmant et se a principio cessisse, deinde per atrocissimam pertinaciam inclinata hostium fortuna vicisse confitentur. Secundum hoc bellum 310 Pannonias, ut annales memorant, seva fames invasit, qua vulgo grassante maxima pars hominum est absumpta. Quo quidem tempore in Gallis regnante Lodovico tam diuturnus estuansque calor fuisse dicitur, ut compluribus in locis non citra populorum terrorem et exitum terra conflagrarit, ex estu igitur fames illa edita. Successit 312 his temporibus Corradi imperatoris transitus, qui haud parum detrimenti et sacris et profanis attulit, de quo prius aliqua referenda esse duximus, quam ultra progrediamur, ut res ipsa cognitu facilius esse videatur.

Sedente Lucio tertio pontifice maximo Bernardus Claravallensis abbas claruit, qui ardentissima Christi caritate succensus princeps fere omnes adivit hortatus, ut laborantibus in Syria et Palestina Christianis validissimis adversus Sarracenos copiis subvenirent neve paterentur divini sepulcri propugnatores e sacra urbe exigi. Ad persuasionem sacre militie Corradus imperator natione Suevus 314 primus nomen dedit. Interea Rogerius rex Sicilie per negligentiam 315 pontificum in Italiam reversus, quecunque amiserat, omnia recuperavit, deinde cum maxima classe in Africam traiecit Libycumque regem stipendiarium sibi fecit atque annis plus quam triginta illinc tributa recepit. Corradus igitur coacto ingenti crucigerorum 316 exercitu e Germania castra movit et preter Danubium iter faciens in Ungariam descendit, ubi fortasse pre veterum memoria inimicitiarum non peregrini ducis ductu et auspiciis Iesu Christi militantis, sed acerrimi hostis ulciscendi occasionem nequaquam deserentis animum ostendit. Nam, quamvis faciendi per Ungariam itineris 317 potestatem a Geysa prius litteris perhumane impetraverat, aliquanto

tamen insolentius, ac par erat, iter fecit. Et, cum se in sacrosanc- 318
tam expeditionem peregre proficiscentem diceret, sub viatici stipendi-
iive sacri nomine e cunctis sacris edibus, cenobiis et xenodochiis
immodicam pecuniam extorsit, quin et multe basilice ac religiosa
loca collatam pre timore illi stipem detulere. Quod quamvis Geysa 319
ceterique Pannonese egre tulissent, sanctissime tamen expeditionis
gratia patientissime tolerarunt, adiuvarunt muneribus et com meatibus
et nullum hospitalitatis ac divine caritatis officium pretermiserunt.
Corradus autem per Mysiam et Macedoniam iter faciens in Thra- 320
ciam Constantinopolim contendit, ut Emanuelis secundi Grecorum
imperatoris adiumento per fretum Euxinum commode traiceret. Ibi 321
ab Emanuele infido male persuasus traiecto in Asiam exercitu Ico-
nium obsedit, qua, ut ille promiserat, com meatus omnes a Con-
stantinopoli se habiturum esse sperabat, quippe qui aliunde haberi
non poterant. Cum munitissimam is urbem obsidisset, sceleratis- 322
simus Grecorum imperator, ut Romani principis pre livore perderet
exercitium, farine semper gypsum immiscuit. Quare milites adulte- 323
rata re frumentaria passim morbo correpti magna ex parte interie-
re. Itaque Corradus re infecta paulo post in Germaniam redire
coactus est. Atque id tantum emolumenti sua expeditio prebuit, 324
quod Balduinus Hierosolymitarum rex quartus tantum animi ex im-
peratoris adventu concepit, ut Ascalonam diu obsessam ceperit,
cum paulo prius Gazam vetustissimam urbem, sed ab incolis des-
titutam instaurasset fratribusque Templariis, ut aiunt, inhabitandam
concessisset. Quin et eodem fere tempore Turcorum satrapas ag- 325
gredi ausus est, qui Hiericentinos admodum opprimebant, quos
cum prelio superasset, quinque milia Turcorum cesa referuntur.
Insuper Noradinum Damascenorum prefectum et Hierosolymitanum 326
agrum assiduo infestantem insigni clade fugavit ad Damasci usque
menia persecutus. De Corrado hactenus.

Sed de Lodovico Gallorum rege dicendum, qui in expeditio- 327
nem Hierosolymitanam eodem tempore post Corradum profectus
et per Ungariam iter faciens multo diligentius hospitalitatis iura
servavit. Eugenium tertium pontificem maximum Pisis oriundum 328
Romanorum factionibus urbe Roma exactum in Gallias contende-
disse aiunt, partim ut sanctissimum patrem Bernardum viseret, a
quo sacris fuerat initiatus, partim ut Lodovicum regem divino cultui
deditissimum ad suscipiendam Palestine expeditionem hortaretur
et crucis tessera Christi duces insigniret. Quam cum forti animo 329
rex ille accepisset, ne longa navigatione vexaret exercitum, per
Retos, Vindelicos et Pannonese, deinde per Mysos et Macedonas
Constantinopolim ad Emanuelem pervenit. Quo quidem tempore, 330
cum per Ungariam transiret, a Geysa honorificentissime receptus est,
nam Corradum paulo post secutus ubique sanctissimum se pie mili-
tie duces ostendit. Tanta severitate duxit exercitum, ut ne mi- 331
nimum quidem rusticum leserit, nullum pecus abegerit, vim militi
passim inhibuerit. Qua quidem continentia cum singulari huma- 332
nitate coniuncta ita Ungarorum gratiam promeruit, ut a rege ac

ceteris optimatibus diebus aliquot et aliquanto diutius, ac par erat, sub reficiendorum corporum pretextu in Ungaria remoratus fuerit. Item aiunt eodem tempore scitum Geyse puerum fuisse natum et 333
sacra fontis aqua Lodovici regis testimonio inter Christianos asser-
tum, item sacrosancti iure vinculi illum a Geysa non modo hon-
orifico comitatu, gratissimo hospilio et com meatibus passim ex-
ercitui gratuito datis, verum etiam regiis donis honestatum in
Thracie finibus fuisse dimissum. Is autem, cum ad Emanuelem 334
Constantinopolim cum exercitu venisset, haud aliter ac Corradus a
fraudentissimo imperatore tractatus est. Nam ab illo persuasus, 335
ut per Syrie deserta iter faceret, tantam iacturam partim rerum
inopia partim locorum difficultate fecisse dicitur, ut Antiochie hiber-
nare sit coactus. At Rogerius, qui Sicilie imperabat, Emanueli in- 336
fensus comparata maxima classe Corcyram, Corinthum, Thebas et
Euboiam perfido Greco abstulit, quin et Constantinopolim cum
classe navigasset, ni LX Venetorum naves longas in Adriatico sinu
reformidasset. Quare ad Asiatica litora deflexit magneque Christia- 337
nis felicitati fuit, nanque Lodovicum regem in Palestinam ad sancti
Simeonis portum navigantem Sarracena classis forte interceperat,
quo cum, nescio, quo fato, veluti a deo missus Rogerius cum sua
classe presto intervolasset, periclitantem piumque regem liberavit
insperateque letitie omnibus Christianis et saluti fuit. Mox in 338
Syria multa occupavit, que sine presidio relicta a Venetis recupe-
rata sunt. Deinde, cum Lodovicum ad Ioppen reliquisset, Constan-
tinopolim cum universa classe properavit, ubi spectante etiam
Emanuele ab arce suburbia cum appendicibus hostiliter incendit.
Mox, arcem adortus cum expugnare non posset, usque eo dimi- 339
cando processit, ut ex hortis augustalibus propria etiam manu poma
legerit. Sed in reditu cum Veneta classe parum prospere confligit.

Corradus autem, Lodovicus et Balduinus, cum una convenis- 340
sent, unito consensu Damascum obsident ab Arabis quondam servis
fundatam sitam in planicie. Que natura soli sterilis foret et arida, 341
nisi a proximo tenuique fluvio fistulis et cuniculis ager irrigaretur,
ex quo tanta feracitas et pomorum suavissimorum copia profluit,
ut nihil in orbe letius iudicaveris. Obsessam urbem perbrevis ad 342
deditionem redegressent, si aquam inhibuissent, quam alio facile
divertissent. Sed cuiusdam Assyrii dolus intercessit, qui Balduino 343
quandoque se fidum ostenderat. Hic enim civium pecunia coinqui-
natus Balduino significavit, ut aliam partem urbis obsideret, si ea
brevis potiri cuperet, quando illinc murorum infirmitate facilius ex-
pugnari poterat. Quod cum ille fecisset, mox iste occupandum 344
esse fluvium et munitionibus hosti inhibendum com meatuumque
viam precludendam censuit. Id ubi factum est, ita siti ac fame 345
absumpti sunt, ut soluta obsidione Lodovicus et Corradus multis
amissis exercitum in Europam comminutissimum reduxerint, quod
anno centesimo quinquagesimo secundo supra millesimum accidisse
legimus. Quo quidem tempore Eugenius Romam reversus a populo 346
Romano honorifice receptus est. Balduinus autem Hierosolymitanus

rex deinde Egyptios et Babylonios superavit. In quo bello quin- 347
que barbarorum milia cesa sunt. Sed de Lodovico et Corrado
hactenus, qui per Ungariam iter regnante Geysa fecisse traduntur.
Qua quidem in re longius aliquanto, ac par erat, divagati sumus, 348
ne rem memoria dignam iniquo silentio preteriremus.

Nunc ad res Ungaricas redeamus et, que post Germanicum 349
Geysa bella gesserit, quantum ex inopia scriptorum indagare pos-
sumus, rite prosequamur. Sed, antequam ultra progrediamur, quod 350
de Boricho adulterio intercessit, nequaquam subticendum. Cum Lo- 351
dovicus per Ungariam iter faceret, a Georgio quodam milite rex Pan-
nonie admonetur Borichum adulterinum Colomanni regis filium in
Gallorum castris esse accitum quorundam Ungarorum consiliis et
precibus; si sacrosancte militie castris insinuatus Pannonias for- 352
tasse subiret, facile fore, ut multi in Ungaria non ignobiles a Geysa
rege ad eum deficerent. Ne falsus quidem rumor erat, siquidem in 353
Lodovici castris Borichus delituerat; hoc ubi Geysa relatum fuit, hec
Ludovico repente significavit. In tuis, inquit, castris, Lodovice, 354
Borichus est, qui ex adulterio genitus regis Colomanni maioris olim
patruum mei se filium esse mentitur; se inter tuas copias insinuavit,
ut aliquid adversus me moliretur. Proinde, si me beneficio tuo di- 355
gnum existimas, Borichum interitus mei anhelantem redde, ne im-
probo patrocinio sugilleris neve, quod a bonorum ingenio nimis
alienum est et quam maxime principum, pro bono malum cumu-
latissimum rependere videare. Obrepat fama inter Gallica castra 356
quendam ibi Ruthenum delituisse, ut bene merenti de Gallis Un-
garie regi per insidias regnum occupet; illum esse spurium et le-
gitimum regem, quibuscunque potest, artibus exacturum. Ad famam 357
continuo tumultus excitatur, per omnia contubernia in parricidam
disquiritur. Borichus his auditis huiusce mali conscius crimen lese 358
maiestatis admodum veritus libere Lodovicum regem adit, ad cuius
pedes prostratus vitam simul et veniam exorat, ut tuto cum exer-
citu abire sibi liceat, impensissime supplicat, ut ex Ungaria sine
periculo evaderet. Geysa iam certior factus Borichum in Lodovici 359
castris esse iterum precatur, ut suum inimicum ad se vinctum re-
mittat. Ad hec pientissimum Gallorum regem ita respondisse fe- 360
runt: Num hec Geysa rex ignorat cuiusque regis optimi taberna-
culum haud aliter ac religiosum templum ac pedes regis pro aris
haberi oportere? Quonam iure divino et humano hunc reddere 361
possum, si ad tabernaculum velut ad edem et ad pedes tanquam
ad altare confugit? Ad hec nuncium respondisse aiunt adulterinam 362
sobolem e republica exterminandam, nulla promiscuum genus ho-
minum indulgentia prosequendum, immo undique diligentissime
extirpandum, ne legitimi heredes bonis propriis amoveantur. Cum 363
hec ad Borichi aures pervenissent, reformidata morte subtractoque
Lodovici regis equo subinde aufugit. Quod ubi ab hipparcho sta- 364
bulique prefecto cognitum est, sumpto alio equo pari pernicitate
subsequitur. Qui, cum Borichum assecutus esset, in primo congressu 365
statim ab eo discisso capite interfectus est. Hac igitur audacia adul-

terinum Ungarie regem secutoris periculum evasisse ferunt. Sed, ³⁶⁶
 qualis in fratres ipse fuerit, fraterna satis ipsa testimonia plane te-
 stantur. Almus pre ceteris mortem obiit; Ladislaus et Stephanus
 fuere superstites, quos et paterna et regia liberalitate ac indulgen-
 tia, ut par erat, prosecutus est. Nam utrunque ducem statuit, pro ³⁶⁷
 dignitate proventus et vectigalia magna disposuit, iussit vivere more
 regio, ut parvum inter eos videretur esse discrimen. In media sepe ³⁶⁸
 contione fratres amplexabatur, ut non tam pietatem suam ostentaret,
 quam suorum inter se pristinam crudelitatem et infamiam impietatis
 aboleret.

Post hec Ruthenorum bellum exarsit. Nam, cum rex Minoslai ³⁶⁹
 Ruthenorum principis filiam duxisset uxorem, ex qua Stephanum
 et Belam tertios accepit, cum nonnullis aliis, qui immatura morte
 subrepti sunt, pre Ruthenorum factionibus hanc pro socero expedi-
 tionem suscipere coactus est. Lodomerius enim Chunorum fretus ³⁷⁰
 auxiliis Minoslaum regno eicere et tyrannidem invadere ausus est.
 Rex, cum socerum a Lodomerio graviter oppugnari accepisset, exer- ³⁷¹
 citum in Roxaniam misit, qui, cum hinc a Chunis, a Ruthenis il-
 linc infestaretur, sedato tandem bello multis amissis in Ungariam
 rediit. Deinde haud multo post tempore Lodomerius iterum Minos- ³⁷²
 laum adoritur, multa eius oppida vi capit diripitque, mox agrum va-
 stat et, quibuscunque potest, calamitatibus et iniuriis afficit. Iterum ³⁷³
 a socero efflagitur auxilium. Rex, ne periclitantem eum desereret,
 comparato magno exercitu una cum Ladislao ac Stephano fratri-
 bus in Ruthenos contendit, ut affinis iniurias et pristinam legionum
 iacturam ulcisceretur. Cum hostium fines attingisset, Lodomerium ³⁷⁴
 cum magna multitudine occurrentem offendit. Pauci dies curandis
 corporibus et reficiendis equis longo itinere defatigatis dati sunt,
 mox prelium initum. Quo cesis utrinque multis Lodomerius cum ³⁷⁵
 Chunis et Ruthenis passim fusus et fugatus est. Minoslaus profligato
 hoste generi opera cuncta, que amiserat, subito recuperavit.
 Rex cum fratribus victoria potiti ac superiores iniurias ulti ovantes ³⁷⁶
 in Pannoniam rediere.

Dum hec omnia, que diximus, ita geruntur, Rogerius rex Si- ³⁷⁷
 cilie diem obiit, Guilielmus filius regnum accepit, qui paulo post
 mortem patris Beneventi suburbia, Ceperanum et Babuchum oppida
 occupavit. Quare ab Adriano pontifice maximo et regni titulo et ³⁷⁸
 Christiana consuetudine, quando aqua et igni sibi fuerat interdicitum,
 privatus est; subditi quoque a prestito iuramento absoluti. Hac etiam
 tempestate Norvegia Christi fide initiata. Et Fredericus ³⁷⁹
 primus Sueva gente natus Romanumque imperium sortitus in Italia
 venit. Terdonam obsessam vi cepit, contendit mox Romam.
 Pontifex per internuncios conciliatus in Sutrimo agro statim occur- ³⁸⁰
 rit. A quo legitimam reverentiam exegit, coronavit mox in divi
 Petri basilica et legitimum populo Romano hunc imperatorem esse
 declaravit. Tunc urbis consules Adriano infesti et utriusque con- ³⁸¹
 cordiam veriti portas clausere. Plebs iniussu consulum per pontem ³⁸²
 Traiani eruptione facta Teutones in Vaticano observatos multis

interfectis hostiliter spoliavit. Sed ultio subinde facta, nam ex castris imperatoris, que in pratis Neonianis locata fuerant, suscitato tumultu innumera militum manus effluxit, que profligata Romana plebe captivos multos abduxit, quos pontificis precibus imperator exoratus continuo dimisit. Deinde, cum per urbem ad Lateranum iter uterque facere nollet, ad Mallianum se contulit, mox per pontem Lucanum trajecto Tiberi ad Lateranum pervenit, ubi compositis rebus Christiane reipublice Fredericus in Germaniam rediit. Adrianus a regni proceribus exoratus Beneventum se contulit ac maiorem regni partem Guilielmo abstulit. Item Paleologus quidam Grecus nobili genere natus Emanuelis imperatoris nuncius Anconam appulit, mox Beneventum ad pontificem properavit, data ab imperatore mandata delulit, in quibus hec potissima continebantur Emanuele, si tres dumtaxat Apulie urbes maritimas sibi permittantur, quinque milia pondo auri, item Guilielmi ex Italia expulsionem offerre pontifici. Que cum Guilielmo nunciarentur, ad pontificem repente confugiens se omnia, que ecclesie Romane abstulerat, redditurum, adiecturum insuper oppida nonnulla, item Romanos rebelles ultro subacturum, demum aurum a Greco imperatore promissum accepto legitimo temporis intervallo persoluturum pollicetur, si pontificia auctoritate sibi sit integrum in utroque Sicilie regno libere dominari. Placuit pontifici oblata condicio, sed cardinales avaritia ducti intercessere. Quare Guilielmus ob repulsam iratus Apuliam invasit cuncta longe lateque devastans et profligatis ad Brundisium Grecorum Apulorumque copiis Apulos et Salentinos in deditionem accepit. Quare pontifex indignatus cardinalibus Beneventum Guilielmum acciri iussit, quo cum venisset, pro ablata condicione auctoritate sua liberam utriusque regni potestatem dedit.

Adriano paulo post ad Adrianum defuncto Alexander tertius patria Senensis duorum et viginti cardinalium suffragiis pontifex designatur. Contra vero trium tantum suffragiis Octavianus Romanus pontifex creatur, qui Victor appellatus est. Orta inter utrunque contentione Alexander imperatorem Fredericum eo tempore Cremam obsidentem missis internunciis oravit, ut sibi presto, prout utriusque postulat officium, afforet. Ille respondit utrunque pontificem Papiam ire oportere, ubi utriusque partis rationes lubentissime se auditurum pollicetur. Quare Alexander Ananiam, Octavianus Segniam se contulit. Fredericus missis duobus episcopis Alexandrum hortatur, ut ad conventum Papie celebrandum veniret. Sed episcopi a pontifice confutati Segnie Octavianum visitarunt eumque Papiam duxerunt. Hunc imperator in conventu papam declaratum adoravit, deduxit eius equum ex more per urbem. Alexander, cum hec omnia novisset et admonuisset, utrunque confestim premissa admonitione Octaviano et imperatori humana consuetudine interdixit, longe lateque per Christianam rempublicam nuncios misit, qui sue cause iustitiam testarentur. Philippi Gallorum regis monitis et precibus adactus in Campaniam rediit, deinde paulo post in Galliam ulteriorem contendit. Postea in Pessulano et Claromonte imperatoris

anathema habito conventu pronunciavit. •

Dum hec in Europa sic aguntur, mortuo apud Hierosolymam 399
Balduino tertio Almericus frater in regno successit, qui cum Egyptiis
haud multo post congressus magnam cladem iis intulit. Obsedit 400
Alexandriam, quam Tiracunus Saladini Turcorum regis prefectus
soldano Egypti fraude subtraxerat. Alexandrini, cum nullo pacto 401
Christianum iugum subire vellent, ea tamen condicione se Àmerico
commiserunt, ut in soldani potestatem sua opera et industria re-
ducerentur. Recepta ingenti pecunia soldano urbem Almericus plane 402
restituit. Mox intellecta soldani fraude Carrhas, quam nunc Carim
urbem potentissimam appellant, obsedit. Fredericus autem ad tyrannidem 403
conversus direpta Terdona Mediolanum diruit, populum in
sex portarum tribus divisum in sena loca procul ab urbe ad decim-
um lapidem habitare coegit. Cremam ingenti detrimento affectit. 404
Quare Venetorum consilio Veronenses, Patavini ac Vicentini inter
se fedus icere, ut preter legitimum imperii tributum nil obsequii
ultra prestarent. Mox imperator iste Aenobarbus ex cognomento 405
dictus missis oratoribus Gallorum regem oravit, ut Alexandrum ad
prestitutum conventum duceret, cum ipse victorem se ducturum
reciperet. Conventus ad Divionem indictus, ubi Franco amnis Gal-
los disternat a Germanis. Cum principes ex composito illuc mira 406
frequentia convenirent, Alexander, qui apud Dolense cenobium
Aquitanie substiterat, se eam synodum aditurum esse negavit, quam
ipse non indixisset, ne quid pontificie potestati derogare videretur.
Quare soluto conventu Fredericus in Germaniam rediit. Alexander 407
ad Turonium synodum indixit, ubi multa decreta promulgata. Interea
Octavianus Luce mortuus est et Guido Cremensis in antipapam
subrogatus. Fedus civitatum Italie amplificatum, nam Cremonenses, 408
Brixiani, Bergomenses, Mediolanenses quoque dissipati cum Pla-
centinis in eandem societatem admissi. Alexander demum creatis 409
consulibus, qui ex veteri amicitia dignitati sue suffragabantur, a
Romanis e Gallia Romam revocatur, quod anno centesimo sexage-
simo quinto supra millesimum accidisse legimus. Hec igitur regnante 410
Geysa acciderunt. Insuper iisdem fere temporibus Alphonsum Hi-
spanie regem ab expugnatione terre sancte reversum diem obiisse
ferunt, cui Sanctius filius natu maior in regno successit et illi non
multo post Ferdinandus frater, quem in Arabia pro Christi nomine
bellando occubuisse memorant. Huic Alphonsus filius subrogatus 411
regnum accepit. Quin et illis quoque temporibus crucis figura in
Luna publice visa.

Geysa tandem in adversam valitudinem incidit, qua in dies 412
ingravescente, ne intestatus obiret, accitis amicis, pontificibus et
optimalibus regnum disposuit. Stephanum tertium grandiozem natu 413
regem pronunciavit. Exoravit etiam proceres, ut eundem pro rege
ultro suscipere, colere et amarent. Filios heredes e semisse 414
constituit; cetera partim sacris edibus, partim calamitosis hominibus
ac variis sanctissimisque usibus legavit. Demum inter liberorum 415
ac fratrum amplexus animam efflavit. Annis XX, mensibus tribus

et diebus quindecim regnasse fertur incolumi fama et integra regni potestate. Obdormivit autem in domino anno salutis centesimo sexagesimo primo supra millesimum pridie Kalendas Iunias maximisque sui desiderium omnibus reliquit. Corpus Albam relatum ac publice deploratum et inter monumenta regum filii retulere. Celebratis honorificentissime exequiis ad comitia regalia studia conversa sunt. Nam, quamvis regem declaratum ac legitimum haberent, ne priscam consuetudinem abolerent, comitiorum diem indixere.

Cum defuncto rege Geysa frequentissima comitia haberentur, adductis in medium publiceque perlectis testamenti tabulis omnes cunctis suffragiis declaratum a patre regem Stephanum tertium comprobant et faustis cognominibus ingeminant. Stephano cuncta feliciter exclamant, Stephano regi laus et gloria, Stephano felix vita et continuata victoria, Ungarie fausta omnia et felicia. Paulo post Albe ex more coronant et sacro divi Stephani progenitoris diademate confirmant. Is regno potitus et ad regnandum haudquaquam intempestivus nihil sine senatus auctoritate et patris amicorum consilio gerit. Triennii regnum immunitate donavit et multa captande popularis aure gratia edicta promulgavit, otium et quietem pro viribus ab initio retinuit, mox sociorum et regni causa in bella descendit, que vario gessit eventu, neque suorum perfidia caruit, ut suo loco referemus. Verum enim vero hac re potissimum execrandi sunt Ungarorum annales, quippe qui, etsi ineptissime scripti sunt, qua in re veniam damus, quia historiam potius quam elocutionem querimus, nonnullorum tamen regum veluti Stephani gesta cuncta nefario silentio pretereunt, que prestantiores plerique scriptores minime pretermisere. Quare, ut hanc grandem rerum Ungaricarum iacturam resarcianus, quid cum Venetis et Emanuele Grecorum imperatore gesserit, imprimis referemus. Emanuelem et Fredericum Aenobarbum simul illa tempora protulere impietate, perfidia et crudelitate pares, utpote quibus nihil tunc seva tyrannide videbatur antiquius. Dum Gallia Cisalpina Frederici reditum reformidat et urbs Roma reditu Alexandri pontificis exultat, Emanuel in Italos, Dalmatas et Istros multa molitur, que altiuscule repetemus, ut apertior res ipsa videatur.

Ex eo tempore, quo Veneti afflictis Hierosolyme rebus Balduino rege in captivitate demerso auxilia pia duce Dominico Michaele contulere, hostilem Emanuel animum Venetis ostendit, quos hactenus fidelissimos sibi socios semper habuerat, haud dissimulans collata illis auxilia egerime tulisse. Ut Venetis obesse posset, Stephanum tertium Ungarorum regem, item Dalmatas, Istros, Liburnos et Anconitanos cum Grecis in societatem admisit. Stephanus ultro fedus iniit, ut antiquas pro Dalmatia inimicitias commodius ulcisceretur. Dalmate vero, Istri et Liburni longe propensius in ista federa convenere, ut, quamvis imperatorii et Constantinopolitani iuris olim fuerint et tunc partim Venetorum partim Ungarorum imperio parerent, ista tamen rerum novitate trini potentatus e cervicibus iuga discuterent multoque licentius ut ante pi-

raticam exercerent, quos maritimis latrociniiis assuetos fuisse Livius
 affirmat, quod ut facilius facere possent, horum trium amicitias
 sepissime ludificarant. Quare Dominicus Maurocenus dux Venetus 432
 anno salutis undequinquagesimo et undecies centeno senatus po-
 pulique Veneti iussu in Istros mare Adriaticum infestantes quin-
 quaginta triremium classem duxit, qua Polam, Rubinum, Parentium,
 Emonam et Humagam in Venetorum perbrevis potestatem asseruit.
 Anno inde septimo in demortui ducis huiusce locum Vitalis Michael 433
 suffectus fuerat. Quo quidem tempore Adrianus pontifex Gradensem
 ecclesiam super ceteras Venetie, Istrie ac Liburnie basilicas princi-
 patum tenere pronuntiavit. Id Ulricus Aquileie patriarcha sentiens 434
 egre tulit; inpetratis a Stephano Ungarorum rege auxiliis, quocum
 societatem hac dumtaxat causa iniverat, Gradense oppidum partim
 dolis partim viribus occupare contendit, sed spes hominem frustrata
 est, quandoquidem immissa Venetorum classe cum septingentis
 partim Foroiuliensibus partim Ungaris captus est. Et ii omnes hac 435
 condicione dimissi, ut Foroiulienses quotannis duodenos porcos
 totidemque panes Venetis tributi loco penderent. In sequenti anno
 Arbenses et Liburni a Venetis subacti. Per id etiam temporis Ste- 436
 phanus rex simulata cum Vitali Michaele amicitia duas eximie no-
 bilitatis Ungarice virgines duobus illius ducis filiis matrimonii loco
 collocavit. Quare paulo post eius arte et opera factum est, ut 437
 Spalatum, Tragurium et Sabinicum a Veneta republica deficeret.
 Quin etiam et Iadrenses, qui tunc Venete dicionis erant, cum ec- 438
 clesie subiectionem Gradensi factam iniquo animo tolerarent, in-
 stigante etiam tunc rege Stephano Venetis rebellarunt, qui ea tem-
 pestate ita omnes ingenii nervos in Venetorum detrimenta inten-
 derat, ut nil impensius curare videretur. Quare Vitalis dux cum 439
 XXX longis navibus ad recuperanda, que amiserat, in Dalmatiam
 contendit et re infecta repulsus recessit. Item Anconitani Emanuelis 440
 imperatoris iussu, in cuius potestatem eo tempore se penitus as-
 seruerant, Guiscardo Anconitano duce cum quinque triremibus ex-
 cursionibus et latrociniiis omnia Venetorum litora admodum infesta-
 runt. In quos tandem Michael emissus navali bello Guiscardum 441
 cepit ultimoque supplicio affecit. Captas quoque triemes demersit 442
 haud incruenta victoria potitus, nam inter ceteros cesos ac sau-
 cios unam tantum e polissimis triremim amisit ab hoste demer-
 sam. Stephanus autem rex eductis multis ex Ungaria copiis non 443
 modo Dalmatie passim urbes milite complebat, sed ab eo tractu
 Venetorum fines longe lateque vexabat. Ne quid ex data occasione 444
 remitteret, quotidie quoque per nuncios Emanuele imperatorem
 sollicitabat et irritabat in Venetos. Itaque anno sexto ac sexagesimo 445
 super undecies centenum aliam classem in Dalmatiam Veneti sub
 eodem duce instaurare coacti sunt, cui Dominicum Maurocenum
 prefuisse ferunt. Vitalis, ubi Dalmatiam appulit, Iadram imprimis 446
 metropolim adoritur, quam cum terra marique acerrime oppugnaret,
 urbe tandem potitur. Multis cesis muros a parte maris diruit, ut 447
 rebellandi preriperet facultatem, item ducentos ex ordine nobilium

obsides abducit. Hac sevitia ceteri Dalmate usque adeo percussi 448
sunt, ut eiectis Ungarorum presidiiis, que paulo ante rex Stephanus
imposuerat, ad Grecos et Emanuelem imperatorem extemplo defi-
cerent, quorum auspiciis et imperio diu olim regi consueverant.
Ne gravissime quidem id Stephanus tulit, quando hos imperatoris 449
quam Veneti ditione teneri malebat. Orientalis Augusti universus 450
Illyrici tractus quondam fuerat et maritimam eius oram idcirco Ve-
neti summa affectatione tutati sunt, partim ut Adriatici maris iter
ad navigandum expeditius haberent, partim ut sub auxiliorum pre-
textu labantis Grecorum imperii appendices in dies occuparent. Ema- 451
nuelem rex Stephanus dolorum et perfidie officinam donis et pe-
cuniis incendit, ut ichthyophagos et piscatores Grecorum imperii
anhelantes a temeraria audacia coereret neve pateretur nobilissi-
mam Romanarum coloniarum oram a Venetis occupari, qui magis
captandis hominibus quam piscibus incumbere, et, ni prospice-
retur, perbrevis fore, ut veluti pastoribus ab initio populi Romani
a Veneti principio talis imperii ac tanta fiat accessio, ut prius
Grecia cum Illyrico quam Italia et Pannonia hinc accipiat detri-
mentum. Iis Emanuel sat incensus, qui ultro crescentibus Italorum 452
rebus invadebat neque ceteris pre ingenito livore parcebat, quem
ex reliquiis Grece improbitatis plane conflaverat, fraudem haud
modicam commiscitur. Non tam publico edicto quam data fide 453
vulgo Venetos hortatur, ut per universum Grecorum imperium
mercimonias libere contrectarent. Quod cum illi solito more facti- 454
tarent, una cunctos die cum navibus et mercimoniis intercepti.
Quod ubi Venetis significatum est, ita populus universus conste- 455
rnatus est, ut oratores ad imploranda, quecumque concederentur,
senatus consulto destinaret. Instaurarunt animos viginti naves ne- 456
gotiatorie, que e Grecorum manibus et insidiis evaserant Venetias-
que re integra redierant. Quarum reditu sic omnium animi levati 457
sunt et instaurati, ut perbrevis omnibus, qui negotiandi causa ab-
erant, revocatis senatus consulto tanta et tam inaudita celeritate clas-
sis comparata sit, quantam ab inclinatione imperi Romani nus-
quam pari festinatione factam acceperimus, quando centum diebus
centenas triremes ac viginti naves onerarias fabricasse memorant,
quibus, ut aiunt, Iadrenses et Istri nuperrime recuperati denas 458
quoque naves longas Venetorum iussu adiecere. Hac igitur classe
Tragurium captum et invito Vitali Michaeli direptum ferunt. Eadem
quoque Ragusium occupatum, mox in Egeum pelagus navigatum;
incassum obsessa Euboa. Chius capta, ubi, dum Veneti promissam
ab imperatore pacem expectant, seva continuo pestilentia classem
invasit, que Vitalem Michaeli ducem vel invitum Venetias
redire coegit. Huius reditu infecta urbs universa tam seva conta- 459
gione correpta est, ut hoc dumtaxat morbo videretur absumi. Dux 460
convocata contione, cum ad consolandum populum prodiisset, impetu
mox in eum facto vulneratus excessit. Stephanus autem Ungarorum 461
rex Emanuelem ab omni pace revocare pergit, nullam cum Ve-
netis concordiam hunc pacisci patitur, catenatis laboribus et ope-

rosis expeditionibus ambitiosam urbem vexari cupit, Dalmatas clam sollicitat et clandestina arte, qui defecerant, Iadrenses, Tragurios et Ragusinos a Venetorum studiis ac fide revocare nititur.

Dum hec ita geruntur, Fredericus Aenobarbus in Italiam re-
 versus dissimulatis inimicitis et subornata benignitate, mansuetu-
 dine ac liberalitate adeuntes populos exceptit. Cum Guidonem Cremen-
 sem antipapam ab Etruscis aspernari audivisset, partem copiarum
 per Flaminiam in Etruriam misit, ceteram secum in Picenum agrum
 duxit. Acerrima obsidione circumvenit Anconam Emanueli paren-
 tem, ut ab imperatoris Greci studiis averteret. Interea Mediolanen-
 ses Cremonensium, Placentinorum et Veronensium auxilio urbem
 quam antea munitiorem instaurant. Et Laudensis nove urbis a
 Frederico edificate cives in bello sociali Lombardorum partibus
 accessere. Emanuel Alexandrum septimum iam annum pontifica-
 tus agentem dimissa re Veneta, quod Stephano regi molestissimum
 fuerat, per oratores dolosis artibus tentare cepit, ut ad
 redintegrandum Romanum imperium animum adverteret, quando
 fide ac potentia se Frederico Aenobarbo superiorem esse affir-
 mabat. Sperabat ob atrocissimum inter utrunque odium se id
 pontifici facile persuasurum. Interea populus Romanus a Germanis
 et Tusculanis magnam cladem acceperat. Quod ubi Frederico nunci-
 atum est, soluta statim obsidione Anconitana ad urbem properavit;
 in pratis Neronis castra locat, Vaticanum adoritur et accepisset,
 nisi a pontificia cohorte repulsus esset. Quod imperator egre ferens
 circumductis copiis Petri basilicam perfringere adortus et maiore
 vesania percitus ignem valvis et tecto supponi iubet. Editui re-
 formidato incendio postes patefaciunt ac furentem admittunt. Ale-
 xander ex Laterano Aenobarbi furorem veritus in proximas Fraiepanum
 domos, que Amphitheatrum et dive Marie nove cenobium
 cum Palatio complectebantur, se recepit. Mox a Guilielmo Normanno
 Guilielmi filio et Sicilie rege, qui ex paterno instituto parentis loco
 pontificem habebat, triremes tris cum ingenti pecunia accepit, quibus
 aut profuge aut defensionis adminiculis uteretur, pecuniam in
 Fraiepanes et Petri Leonis filios portarumque custodes plane distribuit.
 Et, cum se ab imperatore dolis peti intelligeret, primum
 Circeos, deinde Tarracinam, post Caietam et Beneventum petiit.
 Sub fugam pontificis pestilentia usque adeo seva imperatoris exercitum
 incessit, ut non modo in proceres et magnates, sed longe lateque in
 ceteram multitudinem effusa debaccharetur. Quare data
 pontifici pace, quam dudum abnuerat, primo Lucam, mox Terdonam
 Papiamque confugit. Deinde sociali Lombardorum bello, cum
 nullos alios preter Papienses, Monteferratenses et Terdonenses
 haberet amicos, Cisalpina fere Gallia exactus in Germaniam rediit.
 Mox Alexandria a pontificis nomine in eternum Frederici dedecus
 a sociis populis edificata. Quod anno sexagesimo octavo supra
 undecies centenum factum esse legimus.

Dum hec ita geruntur, Stephanus rex Ungarie, cum Emanuellem in persequendis Venetis deferbuisse et alio mentem intendisse

animadverteret, ipse quoque in re Dalmatica aliquantulum retepuit. Quod etiam domestica et intestina fraude factum est. Dux enim Ladislaus frater eius ac regis Bele ceci filius imperandi cupiditate tractus ad occupandam coronam animum intendit ratus facile fore, ut ea potitus regno quoque potiretur. Imprimis cum fidissimis plerisque rem communicat et surripiende corone clam consilium init, multos muneribus, officiis quoque quam plurimos ex optimatibus sibi conciliat; subducuntur urbes, clientele; populi et comitatus in diversa studia distrahuntur. Atqui, postquam favoris et presidii satis comparatum Ladislaus sibi arbitratur, surrepto variis artibus sacro diademate se verum regem neque etate neque virtute et paterna et propria regno indecorem asseverat. Suffragantur cum plerisque pontificibus multi optimates et accessit haud infrequens popularis aura, que facili motu veluti novitatis avida in utranque partem suscitatur. Stephanus contra rerum insolentia percussus novitati cessit per castella quedam munitissima divagatus, ut secessu potius quam instanti pertinacia intestinum bellum declinaret. Interea Ladislaus usurpata regni potestate potitus sex mensibus imperat, sed obrepente subinde morte salutis anno septuagesimo secundo supra undecies centenum Kalendis Februariis diem obiit. Corpus Albam inter maiorum monumenta relatum.

Nondum patruorum factio illa desierat, cum rege pristinam dignitatem post Ladislai mortem recuperare studente Stephanus Ladislai frater et Bele quoquo ceci filius intercessit, qui iisdem suffragatoribus usus tertio Idus Februarias usurpata corona decoratus est quinque mensibus ea potitus. Verum rex patruorum insolentiam non ultra tolerandam esse ratus suscitato tandem bello resistensque maxima ex parte optimatibus in eum castra movit. In duas partes divisa iam Hungaria intestinum bellum atque gravissimum molitur. At, ubi ad conserendas manus conventum est, tanta nobilium clades eo prelio patrata, ut nihil his temporibus Ungarie miserabilius accidere potuerit. Patruus tandem a nepote victus regno exactus paulo post in castello quodam, quod Zemlen appellant, Aprilis Idibus diem obiit salvatoris anno septuagesimo tertio supra millesimum et centesimum; corpus quoque Albam relatum est. Eodem etiam anno rex Stephanus Geyses filius quarto Nonas Martias vita excesserat, ne diutius corrivales regios eisdemque cognatos Pannonica fortuna toleraret. Exequie honorificentissime illi persolite; corpus Strigonii conditum. Hunc annis undecim, mensibus novem, diebus tribus regnasse ferunt. Hec igitur de Stephano tertio expiscati sumus, aliud de viro quicquam, quando tanta scriptorum inopia bellicosa semper Pannonia laboravit, invenire nequivimus.

His etiam temporibus Emanuel Constantinopolitanus imperator apochrysiarium ad Alexandrum pontificem Beneventum misit, legationi maximam vim pecuniarum adiecit, quas, antequam verba faceret, in medium promeret. Post longam orationem illud tandem peroravit Emanuele Grecorum subiectionem potius quam utrius-

que ecclesie unionem ultro deferre, si corona Occidentalis imperii, qua Fredericus Aenobarbus pre nefariis facinoribus iure privatus erat, redintegrato imperio a Romano pontifice donaretur. Res a pontifice Alexandro non modo ad sacrosanctum cardinalium collegium, sed ad Romanum senatum perlata. Post multorum sententias id demum consultum est Emanueli coronam omnino abnegandam et delatam quoque pecuniam recusandam, ne inexplebilis avaritie causa belli sempiterni semina pontifex serere videretur. Iisdem etiam diebus Guido Cremonensis antipapa, quem Fredericus imperator ad Petri basilicam Germanico presidio munitum reliquerat, miseram animam efflavit, cui ab imperatoria factione Ioannes Syrmienis abbas ex superiore Pannonia natus vir pridem furtis et latrociniiis infamis surrogatur. De Stephano tertio hactenus; nunc ad Belam festinemus.

LIBER VII.

Residente cognato bello et profligatis Ladislai partibus redintegrata Pannonia, que diversa studia prius sectabatur, Belam tertium Stephani regis fratrem cunctis suffragiis eligendum exposcit, quando e superiore rege filius non supererat maturus regno. Accedebat viri integritas et iustitia munita severitate ac gravitate non mediocri, quod illa tempora intestini belli licentia depravata nimium postulabant. Nam furta passim et latrocinia patrabantur, facinorosissimus quisque grassabatur impune et in nulla crimina severe animadvertebatur; nam, qui sub rege quicquam sceleris commiserat, transfugiebat in Ladislai factionem et hac arte per impunitatem elabebatur. Contra vero illi, qui sub Ladislao erant, commisso scelere ad regem confugiebant; quin et uterque princeps non solum in mediocribus, sed in maximis etiam criminibus, ne a sue factionis hominibus desereretur, connivere cobeatur. Itaque, postquam Belam magna gravitate predictum ex more ac honorificentissime Idibus Ianuariis coronarunt, mox quisque publico edicto est admonitus honeste vite ac peccandi est inhibita vulgo licentia. Post edictum, cum fures, sicarii et latrones multi, qui diu facinoribus obcalluerant, nequaquam se abstinerent, magna severitate extremisque suppliciis multati sunt. Unde tantus facinorosos metus incessit, ut se impotenter nimis coercuerint, item et regi tanta hinc auctoritas et gratia comparata, ut hunc regem optimum fore cuncti predicarent. Et, cum reges antehac promiscue ac immodestius ab hominibus adirentur auresque indocte multitudini accommodantes modo garrulitatis fastidio modo loquendi inscitia afficerentur neque gravitatem pro dignitate servarent neque distincte iudicia enunciarent, hinc factum est, ut Bela primus petitionum ac precum formulas instituerit ex imperatorum pontificumque more et duos precum ministros asciverit, qui quotidianas petitiones ei secreto legerent rescriptaque manu regia responsa referrent. Unde optimus iudiciorum et gratiarum mos tunc Ungaris introductus.

Post hec regnum ex omni parte strenue tulatus nihil a fini-

timis adimi permisit. Tumulturia quedam et quasi momentanea cum Polonis et Bohemis bella gessit, Australes intra fines coercuit. Illud sibi animo semper erat infixum, quod et fratri et superioribus plerisque regibus semper inhesit, maritimam et nobiliorem Dalmatie oram, quam Veneti occuparant occupatamque sepius amiserant, ab Ungaris omnino occupari oportere neque ullo pacto patiendum socios Dalmatas in imperiosa Venetorum servitute iacere. Sed Venetorum tunc fortuna et auctoritas inhibebat, quam ex Alexandri et Frederici reconciliatione compararant. Duodevigesimum pontificatus annum gravissimus ille pater agebat et adhuc cum imperatore improbo nunquam consentire potuerat neque voluit, donec Venetorum opera pax postulata a Frederico data fuit. Quin etiam eo tempore Guilielmo regi Siculo quindecim et sociis bello Lombardis sex annis date sunt indutiae. Auctores pacis Veneti fuisse; ea Venetis honorificentissime transacta. Ubi imperator accitus, cum divi Marci vestibulum attingisset, dimissa humeris trabea supplex ac humi prostratus pontificis presidentis pedes deosculatus est, mox eius dextera sublevatus ad oris osculum admissus. Promulgata pace Ioannes Symiensis in Montis Albani latebras se abdidit. Ad hec Emanuelis mors intercessit imperatoris, quem ita Venetis infestum fratris exemplo esse noverat, ut Henricum Dandum oratorem Venetum et legationem constanter agentem obiecto candente aeneo violato iure gentium occecarit. Is Alexium filium imperii successorem reliquit, cui Agnes Philippi regis Gallorum filia sponsa erat, eique Andronicum regia prosapia oriundum ea conditione tutorem dimiserat, ut aliquot annis imperium pro puero administraret. Item ea tempestate inter Balduinum quartum Hierosolyme et Saladinum Turcorum regem prestantissimum gravissima bella gerebantur. Sed paulo post, cum Alexander pontifex rebus humanis excessisset, suffecto Lucio tertio res Hierosolymitane ac Grece in dies pessum ire ceperunt. Nam Andronicus imperandi cupiditate tractus navigantem laxandi animi gratia Alexium in mare demersit et tyrannidem subinde occupavit. Balduinus vero ingravescente pariter etate ac morbo, quando elephantia virum incesserat, Saladini hostis periculum, quem sepe fugarat, plus solito formidare ceperat. Quin etiam haud multo post tempore Saladinus Hierosolymitanum agrum magnis copiis ingressus tantum pecorum ac hominum abegit, ut magno detrimento Christianos affecerit; item maiorem Templariorum ceterorumque militum partem trucidavit. Quare auxilia afflictis Hierosolyme rebus per legatos a pontifice maximo postulata, que post mortem Lucii Clemens pontifex diligentissime curavit. Nam, cum per nostrorum discordias Saladinus vires adauxisset, post maximam Christianorum stragem Hierosolyma positur, quam post Gothfredum reges nostri octo et octoginta annos gloriosissime possederant. Audita sacre urbis captivitate festinata est ex hoc nimis expeditio in Palestinam.

Itaque iniquo tempora hec animo Bela rex ferebat, que belli Veneti occasionem intercipiebant, sed exoptata tandem advenit. Nam,

cum aureus magister Petrus dux Venetus, qui Pisanos ab Anconitanorum societate alienavit, qui eorum auxilio freti Venetis mare infestum sane reddiderant, ladrenses cogeret, ut metropolitam suam Gradensi patriarche redderent obtemperantem, id tam moleste iituleret, ut pre indignitate rei, quando non solum humana, sed divina quoque iura a Venetis in servitutem asseri conspicerentur, quarto rebellantes ad Belam tertiam plane deficerent. At rex audita defectione, qua nihil erat antiquius, comparato magno exercitu in Dalmatiam concessit. Munivit validissimo presidio urbem eius tractus prestantissimam et nonnulla eius municipia milite complevit. Exhilarati sunt hac novitate Dalmatarum animi et universa Pannonia gestienti quadam letitia completa. Contra Veneti ad primum nuncium usque adeo consternati, ut nil tristius unquam accepisse viderentur; ad Dalmaticum bellum et ad exigendas totiens violate fidei penas tunc patres omnes animos intendebant; rabie simul et vindicte anhelatione miserabiliter angebantur nilque impensius curabant, quam ut ladrenses expensis cumulatissime penis ceteris infidelibus exemplo forent. Unum obstabat exhausto nimis erario tam cito classem parari non posse. Difficultatem hanc maxima multorum patrum studia superarunt, qui publice potius quam private utilitati consulentes collata pecunia et adiectis quibusdam Rivalentinis bellicisque vectigalibus expediendam ocissime classem craverunt. Quae quidem comparata mira celeritate in Dalmatiam continuo navigatum et obsessa ladra insule facile recepte, sed in urbis expugnatione, quam Bela rex amplo presidio et com meatibus bene muniverat, omnis opera eludebatur. Sub menibus ex Venetis multi occubere; cum a continente urbem tentassent, erumpentibus Ungaris extemplo reiecti. Insulas facile receperunt, quia Ungarum navali apparatu parum posse constabat. Aliqui tunc Ragusium et Tragurium iuxta a Venetis defecisse opinantur, quorum opinioni ego minus accedo. Nam, cum ista Venetorum presidii completa amplissimis et ipsa longe minora forent, ad pristinam Ungarorum fidem redire nequiverunt. Bela igitur maritimam Dalmatie oram ita muniverat, ut omnem Venete classis operam prorsus eluserit.

Dum hec ita geruntur, tota Christiana respublica Hierosolymitana captivitate consternata convocatis principibus de recuperando sanctissimo sepulcro domini, quod in servitutem Sarracenorum reciderat, sollicitè decernit. Clemens pontifex compositis ceterorum potentatuum discordiis perbenigne Venetum Ungarumque hortatur, ut una cum ceteris Saladinum profanum hostem Palestina exigant neve privato bello sacrosancte ac pietissime expeditioni desint neque publice Christianorum calamitatis et turpitudinis ob privatas similitates ipsi auctores esse velint. Sedati pontificii diplomatis interventu utriusque animi. Bela, cum sine Veneta classe, qua ceteris illi prepollent, fieri non posse intelligeret, ne hostis Christiane reipublice et sanctissime expeditionis interturbator haberetur, suffragante pontifice cum Venetis duorum annorum indutias inivit. Belli principes ii fuisse traduntur imprimis Fredericus imperator, qui Henri-

cum filium cunctis, quas in Italia comparaverat, provinciis et urbibus plane prefecerat; item Philippus Galliarum et Ricardus Britannorum rex, Otho Belgarum dux cum plerisque prepotentium antistitum appendicibus; Pisani cum Venetis ex Adriatico sinu solvere, qui ante ceterorum adventum Ptolemaida obsedere a Saladino occupatam et terra marique graviter oppugnare adoriuntur. Fredericum Aenobarbum, qui suffragante Bela per Ungariam aliorum more iter fecerat, omnibus rebus adiutum Thraicio Bosporo in Asiam transmississe, Philippum et Corradum Messana, quo convenerant, solvisse ferunt; Ricardum gravissima tempestate iactatum in Cretam appulisse et secundum appulsum denegato portu universam insulam fuisse populatum; mox in Syriam profectum cum Philippo ad Ptolemaida iunxisse castra, quam superata Saladini classe ac fuso hoste recepere; Fredericum iniquiore fato usum receptis paucissimis Asiæ oppidis in minorem Armeniam venisse, descendisse temere in fluvium lavandi sudoris et sedandi estus gratia, ubi preclusis continuo vite meatibus spe frustratus interiit. Haud multo post, quamvis cum Saladino ab initio prospere pugnatum fuerit, dissidentibus tamen principibus Philippus in Galliam reversus est. Ricardus, qui in provincia remansit, bellum forti animo prosecutus tandem insequenti anno in Britanniam se recepit. Post Frederici Aenobarbi mortem Henricus filius ei suffectus a Celestino pontifice coronatur et in sequenti anno Solis defectus apparuit. Saladinus post longam Christianorum vexationem ac stragem Damasci diem obiit. Filii regnum, prout pater ipse legaverat, inter se divisere. Quod Saphadinus frater Saladini egre ferens, cum se in testamento pretermissum intelligeret, exactis liberis eius regno potitur. Paulo post Henricus imperator Siciliam occupavit et iisdem temporibus in Italia lapidibus pluisse ferunt. Subsidiarius ab imperatore exercitus in Syriam mittitur, qui proximo deinde anno mortuo Panormi Henrico revertitur. Quare Christiani, qui remanserant in Syria, auxilio destituti, quod reliquum erat domini, prorsus omisere.

Sed, ut ad Pisanos aliquantulum redeamus, cum triennio cum Venetis ardentissima emulatione commilitassent, ubi in Adriaticum sinum se retulere, Polam Venete ditionis urbem occupant. Quod Bela rex cum accepisset, ne mediocri quidem letitia affectus est, cum pactas biennii indutias iam exactas intelligeret, et, cum ipse terra nimis posset, qui mari quoque Venetos infestarent, accessisse nimium letabatur. Sed parum prospere res ipsa successit, quando tumultuaria classe Polam a Venetis properatum; urbs continuo capta et denudata menibus, ne Pisanorum receptus amplius esse posset. Deinde Methonem properatum, ut cum onerariis hostium navibus et cum his, que presidio illis ex Pola venerant, confligeretur. Paucis post diebus, cum illis pretereuntibus a Venetis occursum, pugnatum in conspectu urbis; fugato Etruscarum presidio onerarie due capte, unde pacem cum Pisanis secutam plerique tradunt. Bela igitur, qui Dalmatie nimium timebat et gravissimis Venetos expeditionibus distineri cupiebat, ne quid in Dalmatas molirentur,